Ecclēsia paradiso. p̄fens ecclēsia paradiso cōpa-
ratur. q̄ in ecclēsia est pax a uicijs originalibus t̄
actualib;. t̄ q̄ in ea est spiritualis cibus. f. corpus t̄ sanguis
xp̄i t̄ delitie mandator̄ dei. sed t̄ arbores fructiferi sunt i ea
i. sancti predicatorēs fm hu. foris. i. extra ecclēsā. **C** in glo.
que interpretat. ortus. adde paradisus nomen grecum est.
C in. c. gl. in fi. adde. ut de pe. di. ii. principium. t̄ dicit para-
disus parans deum vel deitatis uisum. quia ibi deum uide-

bimus facie ad faciem. hu.
Dunc xp̄i est quia in eo xp̄s operatur. non homo
remissionem peccatorū. t̄ ideo eius dicitur. non
homius. ut. s. e. a quodam.

Omnis baptimū. i. ad co. ix. c. contemptib;
lem. i. malum. p̄ aplim datus q̄ bonitas ministri
non est de necessitate baptismi. sed de congruētia.
ad b. xix. di. serui. s. e. di. si inter bonos. cuj duob;. c. ibi se-
dictum ab aplis. i. ad co. ix. neq; v. gratia. nam dominus
unicorū dūdit. put uult. s. i. q. i. c. multe. melius operatur
xxij. q. iiiij. quis nos. **C** in. i. glo. ibi. valet. adde. f. quantū
ad remissionem peccator̄. **C** in glo. inuenitur. in fi. adde.

ut. s. e. aliud.
Altis uerbis euangelicis. f. in noīc patris t̄ filij t̄
spiritus sancti. de spiritu sancto. huic. c. uidet am-
brosius aperta fronte cōtradicere in libro de spiritu sancto.
ita dicens. ubi non est plenum sacramentū baptimi. nec pñ-
cipium nec species baptimi aliqua extinat. plenum aut̄ est

sacramentum si patrem et filium et spiritus sanctum fatearis. si autem unum neges totum subvices. et sicut unum in sermone comprehendas. s. p̄tem et filium uel spiritum sanctum. fide autem nec p̄tem nec filium nec spiritum sanctum abneges plenum est sacramentū fidei. ita etiam licet patrem et filium et spiritus sanctum dicas. et patris et filii et spiritus sancti minuas potestatem vacuum est oē ministerium. sed hec auctoritas fin hu. et la. sic distinguuntur. prima pars referatur ad formā baptismi. se cunda et ultima pars ad adultū suscipientē baptismū et consentientem fidem suā circa personas tres trinitatis. est ergo sensus ubi non est plenū baptismi sacramentū. i. plena et recta forma uerboꝝ per quā tradimus baptismi sacramentū puta in nomine patris et filii et spiritus sancti. nec principiū sacramenti. s. baptismi. plenum autem est sacramentū. i. plena et recta est forma baptizandi. si p̄tem et filium et spiritum sanctum. fatearis. i. si ita proferas. i. in nomine patris et filii et spiritus sancti. si unaꝝ neges. i. si unam personā substitueris totū subuenies. i. totum nihil erit quo ad integratē sacramenti. qz non erit ibi sacramentū baptismi qd ab hinc sequitur in ipsa auctoritate referatur ad adultū suscipientem baptismā et consente tem fidem de trinitate. et sicut. si unum in sermone comprehendendas. i. unam personā confitearis. s. p̄tem uel filium uel spiritum sanctum. fide autem. nec patrem nec filium nec spiritum sanctum abneges. i. p̄tem et filium et spiritum sanctum. fide comprehendē das plenum est fidei sacramentū. i. plenū est baptismā. i. cuꝝ suo effectu suscipitis baptismā. ita etiam licet p̄tem et filium et spiritum sanctum dicas in ore confitearis suscipiendo baptismā. et pro uel. patris et filii et spiritus sancti. minuas potestatē. i. aliquē illoꝝ alio uel alijs credas minorē. vacuum est oē ministerium. i. interior baptismus. uel vacuu. i. sine gratia interiori recipis sacramentū baptismi. pōt etiam fin hu. intelligi de adulto nō accedente ad baptismā sed consiente fidei suā sed circa tres personas trinitatis et similiter idem exponit preter illud. plenum est fidei sacramentū. i. plenā multitudinem fidē trinitatis habet. et preter illud. vacuum est oē ministerium. i. inutile est omnis fides quasi nō habens fidē et virtutem.

Et unitas ecclie que catholicoꝝ collectio. s. e. ecclēsia. secus de illa que in sanctis est. i. sanctoꝝ collectio. et de qua habet. j. e. di. queris a me. xxij. q. iiiij. recurrat. in fi. gratus. i. bonis. paleas. i. malos.

Dom est nomen dei. forma a domino instituta. profertur inuocando et nominando trinitatem sic in nomine patris et filii et spiritus sancti. fin. inuocat. ad hoc. i. q. i. si fuerit. cum multis. c. ibi sc.

Bue sancte trinitati. i. noīe p̄uis et filii et sp̄us sc̄i. b.
Buos nomine. trinitatis. i. patris et filii et spiritus sancti qui sunt trinitas.

Due. hic incipit. xi. pars di. in qua. p̄baſ per. xix. c. qz catheclismus debet p̄cedere baptismā. io de san. et h̄ sic p̄tinua a quibus debet baptismū celebrari perdoctuit. **N**unc autem de p̄cedenti solēnitate tc. ut dī hic in glo. exorcismus. exorcismus grece latine dī adiuratio. vnde exorcire est adiurare. ut exi ab eo inuincere spiritus. et si. fin. bu. sic. j. e. sicut nostis. abigat. sic. j. e. postq. t. c. sicut nostis. **S**ed ad huius declaracionē no. qz sacramentaliū que sunt in baptismō. iiii. sunt ante baptismū qz significant. iiii. spiritu alijs sienda in baptismō. naz exiſſatio significat expulſionē maligni sp̄us et boni introductionē. ut h̄ et in cōcor. predicq. salis linitio significat gratiā et sapientiā. j. e. sal celeſtis. et a ſuturo p̄cōp̄ putredine p̄ſeruationē. j. e. ex hinc. ſalutē p̄tacē circa aures et nares significat ſenſu spiritualiū optionem. ut j. e. poſte. vñctio olei in pectore et in ſcapulis significat legi dei amore et deuotaz ſubjectionē. j. e. deinde. t. c. penitentia. tertia prius. Alia uero tria ſunt et ſunt post baptismū. i. criſma in uerice que ſignificat xp̄i gratiā in mente et cōſormi tate. de h̄ dī. j. e. poſte. cum duobus. c. ibi ſe. cerei imposiſio

que ſignificat fidei et moꝝ claritatem. v̄tis candida que ſi gniſcat innocentie reſtitutionē. j. e. poſt baptismū. t. c. accepiti. hec oia ſic ſcribit pc. qz quis concordatias non poluerit qui pc. et tho. dixerunt qz catheclismus qz quis de hoc ſint plures opiniones habet effectū in corpe et aia. qz innuit potesta tem demonis ne tñ possit in hoīe ſicut ante. ne baptismū et alia impedita in hoīe. j. e. de hinc. et etiā no. h̄ per io. ſed p̄ dicta potestas totaliter tollitur in baptismō. ſicut etiā pharao flagellatua et populo nōdum de egypto egreſſo et poſtea in mari rubro totaliter qd est figura baptismi ſubmersus eft fin eos. **C**in. i. g. in li. addē ut h̄ melius comprehendandas. ſcias qz catheclismi ſue ſcrutinia inchoant. iiii. feria. iiij. ebdomade. xl. ſ. que precedit dñicaz letare hierusalē. et non celebrauntur niſi ſepties. ut per hoc ostendat cathecluminoſe eſſe implendos ſeptiformi gratia ſpiriſ sancti. i. tertia ebdomada quadrageſimali ſunt bis. in quarta ter. in quinta bis. ita qz in ſabbato ante ramos palmarum ſiat ultimuſ et generale ſcrutinuſ. **Q**uidā uero dicit ſcrutinia eſſe inchoanda in. iiii. feria. iiii. ebdomade. ſ. poſt letare bierusalem. et dicunt in ipſa ebdomada ter eſſe celebranda in ſequenti quater. ſed ſi in hiſ celebraundi uel inchoandis apud diuersas ecclēſias inueniā diuersitas non eſt curandū. qz in una fide nil officit ecclēſie diuersa coſuetudo. xij. di. ſci. ſancta. j. e. de trina. fin. bu. ſed iſtis obuīat. j. e. non licet. et littera. c. j. c. ante. xx. qz poſt illam. iiii. feria. iiii. ebdomade quadrageſime. ſ. ebdomade mediante. in cuius ſabbato ordines conſerunt. t. ex. de tem. or. de eo. et canatur ſiſtentes tc. de quo ſabbato habet. lxij. di. p̄ncipal. t. lxxv. di. ordinationes. iiij. uſq; ad baptismū non ſunt niſi xvij. dies. coputatis etiā hac quarta feria et ſabbato ſancto vnde illa littera dicit ante. xx. tc. qz per tres ebdomadas ante baptismū. ſ. iiii. feria. iiii. ebdomade quadrageſime que ſ. precedit dñicam letare bierusalem ad purgationē tc. ut ibi et no. qz iſta ſcrutinia initium habuerūt a ueteri testamento. filii enim iſiſ reuerſi de babilonica captiuitate incertos habuerunt ſacerdotes. vnde eſdras et alij ſapientes genealogias diligenter ſcrutati ſunt. et iudeos a gentilibus et ſacerdotes ab alijs iudeis ſeparauerunt ita et nos illoꝝ captiuitatem et reuersionem reſolentes ſcrutinia facimus. et credētes ab increduis ſegregamus in quibus eſt pſcrutanduz ne qua radix amaritudinis uel alicuius heretis inſit. vnde quilibet eoꝝ pſequentes dies uſq; ad fidei baptismū regulam audiet. et ſic lactatus et gratiam diſcenſo in baptismō plena fide ſymbolū reddens xp̄o cōmoratur et reuertit uiuēs. fin. bu. **C**in. gl. i. proiſciantur ſue adde. corrective ponit. nam preter baptismū nulla ſalus eſt puer. j. e. nulla.

Hate catheclandi h̄ ſatis patet ſo. eius dī quo querunt theologi. ſ. utrum coiter catheclismus debeat precedere baptismū. et eſt dicendū qz ſic. ut hic patet. et eſtra tio. quia cum baptismi ſalus per uirtutem fidei ſit. merito requiriunt a baptiſto ea que ſunt de necessitate fidei. et h̄ tria ſunt. ſ. fidei ſuceptio. fidei professio. fidei obſeruatio. de hac interrogatione habet. j. e. prima. et ideo. ppter hec tria catheclismus inuenitus eft in quo ſit iſtructio de articulis coibus diſtincta ad fidei ſuceptionē ſit etiā responſio ad fidei profeſſionem. ſit etiam responſio ad fidei obſeruationē. de hac responſione habet in p̄e. c. prima. quia uero adultus peccatum. ppter habet et per ſe credere pōt. requiriunt hec ab eo de necessitate. et per ipſum rūdet. j. e. cum p̄ paruulis. qz ue ro paruulus nec peccatum actuale habet. nec per ſe accedere potest. requiriunt h̄ ab eo de cōgruitate. et p̄ uicarium. ſ. pa trinum. qz patrinus non respondet in pſona propria. ſed in pſona paruuli. j. e. queris. v. difficultā. ad hoc. j. e. puniſ. t. c. cum pro paruuli. et eſt ſenſus fin ang. cum dicit. credo i. preſto ſum iuramentū fidei accipere. v. intelligi fin dioni. de obſeruatione fidei in futuro. et ſic ut dicit tho. pōt duplex eſſe ſenſus. credo. i. qn ad perfectā etatē ueniaz fidei conſer-

tiam, vel credo. i. operā dabo ad hoc q̄ credat. t̄ in hoc ipse puer obligat t̄ patrinus. q̄ de illis ad que oēs tenent non est inconveniens si unus aliū obliget. securus aut̄ est in his ad que non oēs tenentur. t̄ si dicis q̄ si sic patrinus obligatur ad instruendū puerum in his que fidei sunt, nūc dī valde periculōsum puerū de sacro fonte levari quantū ad modernū tempus. q̄ parentes pueri xpiani sunt t̄ satis probabilit̄ potest estimari q̄ eum in fide nutrient t̄ etiā ab his quibus cōuiuet fidem adscet. securus aut̄ erat in p̄mitua ecclēsia ubi pueri cum infidelibus conuersabānt. t̄ ideo diligētior cura ad bibenda erat a patrino. t̄ similiter etiā nunc si parentes pueri essent suspecti de infidelitate, vel si puer inter infideles couectatus esset diligentior cura adhibenda est a patrino. in his concordat alb. t̄ pe. sed circa hoc vide qd̄ le. t̄ no. i. c. nos ante oīa. t̄ c. prima. iuxta pain. rudimentū. i. instructiōnem in fide. ipse xp̄s. xp̄s grece latine dī unctus. naz in ueteri testamento sacerdotes t̄ reges ungebānt. ut. ij. q. vii. s. item cum dāvid. t̄ ideo xp̄i dicebānt. q̄ uncti erant unctioē temporali. oculos. vide qd̄ dixi. xxxij. q. v. nec solo. in. vbo oculos. luto. lutum dī per antifrasim. quidā putant q̄ non sit mundum. nam lotū. i. mundū. lutum significat peccatorū glutinum. t̄ etiā in bono carnē xp̄i fin. pap. ex sputo facto dī sputo lutum fecit xp̄s. q̄ uestibulum caro factū est. sputū est uestibulum qd̄ procedit ex oīe patris. terra est caro xp̄i. vñxit oculos eius. i. cathecumūnū fecit qui credit uestibūlū caro factū est. vñctus nondū uidet. sed mittit ut lauēt. i. baptizēt. immisso. i. in xp̄o linuit oculos luto ex sputo facto. t̄ mittit ad aquā siloe. cum quis cathezizatus. i. uestibulo incarnationis instruēt in baptis̄mī fonte lauat ad aquā siloe qñq̄ intelligit doctrīna xp̄i t̄ mandatorū dei. hu. t̄ fin b̄ intellige glo. io. b̄ posita t̄ no. q̄ siloe est fons ad radicē montis sion qui non ingib̄t aquis sed incertis horis ebullit. cuius aque ut exciperet quā si stagnum non longe a fonte constitūt erat. quā collectiō nem modo piscinā natatorū uocat scriptura. ut legi in historiā euān. c. preteriens. linuit. io. ix. linio is tui. in diuina pagina reperiū quod est inungeāt. t̄ linire est leuiē aliquid su perducere. fin pap. misit. si. xciij. dī. dñs. iuxta pain. dī. pe. dī. i. s. b̄ idem. v. hinc etiam leprosi. in eo. s. baptismo. hu. fiat ei dem etiam erat pr̄ius obligatus sive debitor. sed post forū quā specialiē obligatus. deinceps. s. post baptismū. C in glo. i. ibi. missus. adde uel dic q̄ siloe interpretatur fons lūminis. fin papi.

Hate in glo. sufficit ibi. retineat. adde dic spirituali ter intelligitur. non tantū fin superficiali littere. s. i. q. i. marchion.

Simbolū resurrectionis. i. in sabbato aī dñicā palmarum. i. quo sabbato celebrat̄ ultimū t̄ generale scrutinū. s. septimū. b. de b̄ dixi. s. e. sive dic ut ibi. predicari. i. annunciarī. t̄ si adulti sunt exponit hu.

Cathēcismi. cathēcism⁹ grece latine diciūt instruc̄tio. vnde cathezizare est instruere. vniuersiūq̄ ecclēsie hoc in multis locis fit. sed in p̄mo t̄ ultimo scrutinio oēs cōsueuerunt uenire ad ecclēsī baptismalem. hu.

Baptizandos reddere vulgarē loquīt. q. d. memo riter sine inspectione libri dicere. sic. i. e. pxi.

DOn licet ad baptismū. i. ad scrutinium baptismi. qd̄ est quasi iter ad baptismā t̄ p̄paratio qna p̄parant̄ cathecumini. hu. symbolū. s. e. ante. p̄britero reddat. sic. s. c. px. C in gl. tñ. adde ergo nō incipiūt scrutinia in. iii. feria post dñicam qua cantat̄ letare hic rasalē. b.

Baptizandi nomē suum. i. noīa sua. hu. dent. s. in p̄mo scrutinio. s. iii. ferie. iiij. ebdomade. talī. n. die noīa oīum baptizandorū scribunt̄ a clericis. ut qui eos uocaturus est sciat quibus noīibus eos uocet. t̄ ut ordine uocent sicut scripti sunt. t̄ ut b̄ ipso innuāt q̄ noīa coꝝ p̄ baptismā

scribenda sunt in libro nīte. q̄ aut̄ hoc fieri debeat habes. ij. q. i. legū. s. c. di. ij. q̄ passus. bu. sed licet ita deberet fieri tñ hoc nō obseruāt. ut etiā hic dicit glo.

Distq̄ in alterius. s. xp̄i. cōmendauerit. i. significa ut se cōmendandū t̄ transiundū. t̄ hoc ita expomi tur si nīs intelligere. c. de paruulis. t̄ tunc dic. per cōfessionē factam. p̄ eo a patrino. prioris possessoris. i. diaboli. i. c. po stea. alienauerit. i. alienandū demonstrauerit p̄ abrenunciati onem factā p̄ eo a patrino. b. exsufflat. i. exsufflādo expellit. i. in. primo expellenda significa. b. sic. j. c. pxi. t̄ c. po stea. in. fi. vbi de hoc. cedat. xxij. q. i. cū renunciāt.

Esūt exsufflāti. s. c. px. exorcizāti. s. e. sive. ut pel latur. i. significat̄ expellendus. decepit hoīem. gen. iiij. C in. i. gl. in. fi. adde ex. de re. p̄mu. cum uniuersoꝝ.

Distea respicit ad ea que dicta sunt in p̄. parte. c. q̄ non est hic hu. corde. i. pectorē. p̄stino. s. e. postq̄. C in. gl. i. a se alienandū. adde. j. c. nec q̄q̄. C in. glo. ibi. t̄c. adde futurum est ut alienetur.

Ehinc. s. post p̄dicta in pte supiori huius. c. q̄ nō est hic. b. typicū. i. figuratiū. la. C in. gl. i. q̄ ibi si gnificatur. adde. i. celestē sapientiā que per salē t̄c. t̄ hoc est qd̄ vult dicere glo.

All. initiat. i. p̄instruūt ad fidē t̄ discretionē t̄ sa pientiā suscipiendā. iubentur auctoritate ueteris legis ecclēsia. xx. ibi enim p̄cipiebat q̄ nullū sacrificiū fieret sine sale per qd̄ significat̄ q̄ in oībus nostris ope ribus que deo officiūs debet esse cōdimentū salis. i. sapiētie. s. ut sapiēt. i. iuste t̄ recte t̄ pie siant.

Dhinc opus deo qd̄ iniuste inuaserat. b. C in. gl. i. ibi. tribus dieb̄. adde dic ut dixi. s. e. sive.

Acerdotes ejiciunt. i. debilitant t̄ cop̄ potestatem diminuant vel ejiciunt. i. ejicienda significant. hu.

Distea. nares dicte sunt nares q̄ p̄ eas aer uel spiritus manat. in his tria sunt officia. vñū ducendi spiritū. alterū capiendi odores. tertū purgamentū cerebri deducēdi. p̄. b̄ naris ad nasum p̄tinet. aures. auris dicit̄ quasi audiē rapiens uel hauriens sonū. vel dī ab audi endo fin papi. cum sputo. s. e. aī baptismū. dixit. mat. vij. c. hu. effeta indeclinabile ē. adaperire uel vacuare fin pap. t̄ ē passiuū hoc uestibulum fin hu. C in. i. glo. ibi. dei. adde signifi cat. n. sapientiā uel diuinam doctrinā que fluit de ore altissimi ad respondendū sacerdoti interroganti de articulis fidei. si credat illos in summa. per hoc q̄ nares t̄ aures saliuā tan gūni significatur t̄ petiū ut doctrina que fluit dī ore altissimi per aures eoꝝ introeat eisq̄ reseruare redoleat. hu.

Dopter. non tāgit. i. institutū est ut nō tangat. accipiant. i. habiles sīat ad accipiendo. C in. i. gl. ibi. eucharistie. adde sub. q̄ est t̄ dī mun̄ t̄c. ut in gl. se. Item sub. b̄ t̄ propter glorī operis. i. gloriōsum t̄c. ut se quīt in gl. C i. e. gl. ibi. ad audientiā. adde. sp̄alis cal̄ ē ibi.

Distea iungit̄ in pectorē t̄ in scapulis ut sequit̄. Et est ratio ut designet fortis t̄ robustus ad portāda t̄ intelligenda diuina mādata. q̄ per scapulas ro bur t̄ fortitudo hoīis intelligit̄. per pectus fides t̄ intelligētia. io. de san. t̄. hu. vngit̄. v. idem. v.

Denū p̄cēm. s. letaniā t̄ oīones ad consecrationēs fontis pertinentes. bug. inuocat̄ ad inuocatiōnem fontis. bug. verbis celestibus. idest forma xpo instituta. vnde sequit̄ que xp̄i t̄c. i. a xpo instituta. t̄ dic vñt̄. s. postea immērēdo. presentia. v. adeſt ad cōsecratio nem aque ad faciendā remissionē peccatorū ad gratic infusōnem. sicut enim in baptismō xp̄i trinitas affuit ut pater in uoce. filius in hoīe. sp̄itus sanctus in columba. sic est i no stro baptismō. hu. sermo eternus. i. dei filius sacerdos inuit̄ibilis. s. e. di. ij. q̄ corporis. increduli. q̄ signa crant necessaria ad credendum. i. q. i. cum scriptura. hu. sp̄itus datus. s.

act. c. iij. C in gl. i. in specie. in si. adde de b. s. e. c. aliud. b.

P non. hic incipit. xij. pars di. sanctificat. i. coſecra tur et celiſtis ſacra aqua baptiſmi. b. erroris uerba. i. errorem continentia uel inducētia. p̄cato. i. fontis conſecrator. f. qui p̄ces et letanias et alias ōnes ad coſecrationem aque baptiſmi p̄nentes in conſecratione baptiſmi fontis dicit p̄ imperitiā. q̄r ereditate bona et ſunt mala fm bu. nunquid. v. baptiſari. q. d. non. quid ita. i. cur ita eſt. f. q̄ non uibet denuo t̄c. et legitur h̄ littera int̄rogatiue uſq̄ ibi. p̄cantis effectus. q. d. nunquid eſt h̄ ideo q̄r. plerūq̄ t̄c. Rū. non. ſed q̄ illa t̄c. q. d. aſſeſus. i. bonitas ut dicit glo. fm io. de. Alij dicunt q̄ incepit r̄ndere ibi. q̄r plerūq̄ t̄ red dit duas rōne. t̄ h̄ eſt intellectus melior. fm eos. verba euā gelica. math. xvij. l. baptiſto te in noīe p̄is et filiū et ſpiriſ ſancti. ſine quibus non p̄ot. i. non debet. vel reuera non p̄ot. i. e. in ſinodo. uel ſub. ſine quibus uel noīe eius equipotentie ſi. in noīe xp̄i. ſed hec melius diſtincta ſunt. ſ. e. a quodā. b. ibi uideas. tantū ualent. i. tante eſficacie ſunt. euauent ut nō poſſint nocere baptiſmi effectus ſicut inuocatio noīis xp̄i nō impediſt quin demoniū expellit q̄uis a malo inuocat. t̄ h̄ eſt quemadmodū noīe xp̄i inuocato etiā ab eo qui foris eſt et malus. ſ. e. nullus aut. bu. t̄ ex q̄d dicit h̄ littera. quecūq̄ in p̄ce. t̄c. ar. q̄ ſi dicat baptiſto te in noīe p̄is et filiū et ſpiriſ ſancti et diaboluſ baptiſmus eſt collatus fm la. ſed gan. coitra. de h̄ ſatis noī. i. in glo. et hoc. t̄ ibi dicā. de hoc tangit ſ. e. in glo. probat t̄c. xp̄i noīe. mar. vi. c. act. xvi. c. nam uſq̄ v. b. i. in baptiſando. bu. arbitrantes. hic patet q̄ non loquitur de ignorantia uel imperitia loquēdi latine ſed diſcernendi inter bonum et malum. bu. nec t̄i. v. pro non. bu. ibi ſunt. i. precebus uicioſis et p̄ſertum in forma euā gelica. bu. C in gl. cōtra rectam. in si. adde hoc et. a ſuit dictum la. vel dic cōtra ſiden. i. contra bonos mores que. f. ſapiunt heretum. ſed ſacerdos ſimplex et imperitus ſic nō intelligit. imo credit ea ſa num et rectum intellectum contineſt. ioan. de fan. C in glo. parentes. adde vide q̄d dixi. q. q. v. oībus. v. qz quales. vbi eſt huic ſimile. C in. e. gl. in si. adde. i. huic uerbo ſidei conti nuare debes illuī. nec t̄i uſq̄ in si. et poſtea reſume ml̄i q̄p̄ pe. t̄c. C in glo. ar. q̄ ibi. nonne. adde. ubi de hoc. C in. e. glo. ibi. ad ſacras. adde. ubi de hoc. et. t̄c. de. p̄cu. conſulti. i. glo. et ideo. C in glo. ex hoc. c. ibi. quidā. adde ut la. q̄d di cui uerum ſi illud appoſitū ſubsequat ut ſequitur. et idē tenet hic bu. et iſtoꝝ ſuit hec ſententia uſq̄ ibi. q̄ non cōcedo t̄c. C in. e. glo. ibi. q̄ nō concedo. adde h̄ ſuit dicta io. uſq̄ ibi. ſed pone t̄c. et ſecutus eſt ipſe io. mḡm petrum. qui dixit q̄ i talibus nō eſt forma ſcrutata. aliud eſt. n. dicere in noīe p̄is et filiū et ſpiriſ ſancti. et aliud in noīe p̄is et filiū et ſpiriſ ſancti. et ioannis et diabolii. et aliud ſignificat. et hoc eſt q̄d tangit glo. ſed bu. diſtinguit an adiectio ſit in priu. an in inc. et tūc utrobiꝝ eſt baptiſmus. nam talia baptiſmata nō impediūt. ſed per uerba euangelica oīa talia euauant quantū ad baptiſma. ar. b. t̄. ſ. e. non illud. t̄. c. ſatis. ſecus ſi aliquid forme i terponat. q̄r tunc mutatur et corrumptit forma fm bu. et hoc eſt q̄d. ſ. e. tetigit glo. ſed goſ. et hosti. tenent ſententiā ioannis dicentes q̄ nibil debet iungi in forma. et ſi aliquid addatur non eſt baptiſm̄. q̄d dic ut no. hosti. in ſum. de bap. ſ. que ſit. v. quid ſi. et ſe. ubi ſatis tractat de tota materia huius glo. C in. e. gl. ibi. ſalfum eſſe. adde intellige ergo q̄ hic dicit p̄ c. j. c. rettulerunt. fm io. de fan.

Drama. b. incipit. xij. pars di. tradimus in catheciſmo et exorcismo. ſanctificatū. alio ſanctificationis. nunc uero. v. de interioribus. i. profundioribus. uel in uiciuoribus baptiſmo. q̄r h̄ circa baptiſma ul' ipſo baptiſmo ſiunt. b. certissima cauione dicit ray. et goſ. q̄ uota neceſitatis dicuntur illa ad que implenda oīa hō necessario tenet ſive uoueat ſive non. ut abrenunciare diabolo et oībus pompis eius tenetur fidem catholicā ſeruare decalogum. et breuiter

oīa illa ſine quibus non eſt ſalus. et ad hoc obligat ſe quilibet in baptiſmo. unde quotienscūq̄ poſtea peccat mortalit eſt transgressor: buius uoti. ergo tenet agere penitentiā de illo peccato et p̄ transgressione. ſed dic q̄ non eſt ſibi imponēda penitentiā tanq̄ p̄ diuersis mortalibus ſed tanq̄ p̄ uno. ex cōcomitantia transgressionis aggrauato fm ray. ad h̄ ſa cit. q̄d no. xxvij. q. i. uirginibus ſacra. unde dicunt. t. t. b. q̄ unuſquisq̄ uouit in baptiſmo articulos fidei. q̄ illud uotū ante baptiſmu eſt uotum neceſitatis. et hoc ipſe no. ex. de uo. c. i. Alij dicunt q̄ nec in baptiſmo nec in penitentiā emittitur uotum. quia in illis eſt magis abrenunciatio uite p̄terite male et p̄fello ſidei q̄ aliquia obliq̄atio respectu futuri. unde in penitentiā nō eſt exigendū ſacramentū niſi in casib⁹ expiſis. ad hoc ex. de coha. deri. clericis. nec uotum de nō recidiuā dō uel. p̄mi. ſio. ſed ſufficit habere p̄poſitum de cauendo a peccato in posterum. alij diſtinguerunt inter uotū prime neceſitatis quod emittit in baptiſmo fm eos et uotū ſecunde neceſitatis q̄d emittitur in penitentiā. et fm iſtoꝝ opinionem loquitur ray. ſ. Item q̄d dictum eſt. ſ. e. de trāſgressione uoti uide detur intelligendū d̄ transgressione uoti ſecundū ray. ſed ſe cundi dicunt q̄ illud eſt ppter transgressionē ſucepti ſacramenti. q̄ in eodem genere delicti plus peccat ſidelis q̄d infidelis. et qui poſt penitentiā recidiuauit q̄d qui nō penituit certis partibus. omnibus pompis p̄ diabolū et pompis eius intelliguntur mortalia peccata. unde hic dicā. oībus pompis diabolī. et pro. i. oībus t̄c. in quibus et de quibus gloziantur unde de mortalibus t̄m. non de uenialibus intelligit. nam propter uenialia nō ſit quis ſeruus diabolī. nec etiam deterior. et fm b. Et no. q̄ huicmodi interrogatio de abrenunciacione et ſide. licet ſit p̄libata in locutione. t̄i reperitur in ſabbato ſancto. q̄ aliqui abſuerunt uel q̄ aliqui p̄ negligentiam quod acceperant amiferunt. et dicit bu. q̄ ppter hanc repetitionem abrenunciatioꝝ et confessionis titula in ſacrario in ſabbato paſce ad reddētes. reddunt. n. q̄d in ſcrutinio acceptunt. fornicationi. i. peccato mortali. in hoc. v. toto corpori maxime. ſ. e. nec quenq̄. de hoc le. t̄ no. ſ. e. proprie. in ſi. respondiſti ſigillatum. de ſpiritu. ſ. auctoritate et operatiōe ſpiriſ ſancti. et fm hoc natus eſt etiā de ſe. nam opera trinitatis indiuiſibilia ſunt. ſ. e. di. iij. c. vi. ſed attribuiſ hoc potius ſpiriſ ſancto. q̄ ex benignitate ſola facta eſt illa incarnatio. la. bu. t̄ io. de ſi. n. ſic. ſ. e. di. iij. c. utrum. c. omnia. c. quecūq̄. credo dicit bu. q̄ huicmodi responſio. ſ. credo uel ſidei pēto uel abrenunciatio que ſit in catheciſmo ul' baptiſmo et in pēto et in adulto intelliguntur de ſacramento ſidei. et oīno quo ad iſtam responſionē. uide q̄d dixi. ſ. e. ante baptiſmum. in p̄in. c. t̄. ſ. e. nibil. ascenderet ecce poſt reſurrectionē xp̄is de di formā baptiſandi et ante ſimilit. ſed non ſuit ſcriptū. uel dedit poſt generaliſ ad omnes gentes. ſ. e. p̄prie. ante non generalē niſi ad iudeos. ſ. e. aliud. ſ. i. q. i. dedit. bu. de hac materia no. ſ. e. di. ex quo. cuntes. mar. ult. itez. v. C in. i. gl. ibi. patrinū. adde. i. c. prox. in ſi. ibi dicā. C in. e. gl. ibi. niſi intelligaut. adde ſed uide q̄r hoc ſit falſum. ſ. q̄ neuter obligetur. nec ſponsor. nec puer. ſponsor. n. non tenet q̄r non p̄ ſe ſed poſt puer ſit illa ſponsio ſive ſponsor. nec puer uide ſteneri cum eo ignorante et nō conſentiente ſiat talis ſponsio ſed poſt dicit fm bu. q̄r ibi ſpondet poſt paruulo q̄ ſi uenerit ad maiore etatem pompis diabolit renunciabit. et ſic tali ſponsione paruulus p̄o quo ſit obligat et tenebitur nō ſponsor. dūmodo diligentiā adhibeat ut illa cautio adimplete q̄tū in ſe eſt. ſollicitus. n. debet eſſe patrinus circa illum. p̄ quo ſpondit q̄r puer teneat. ut h̄ aperte dicit aug. ſed fm ipſuſ bu. diſſicile eſt uide quō puer ex tali ſponsione obligat. et ideo fm eum ſecurius dicit q̄r nō obligat ex ſponsione tali. ſed t̄m ex ſacramenti ſuceptiōe. nec eſt ibi ſponsio ut uide. q̄ ergo dicit littera. emissa certissima cauione t̄c. uel ad maiores et ad adultos cathecuminos eſſe referendū qui per ſe

respondere possunt et se obligare ut uolunt. vel de sacramen-
to baptismi intelligi. et h[oc] est emissa te. i. sacramentum baptismi
est suscep[er]ti ad ipsum suscipiendu[m] estis instruti q[uod] q[ui]
cang[us] suscep[er]it maxime diabolo et pompis eius renuncia[re]
tenet. fin hu. Alij aliter uident[ur] dicere. ut dixi. s. ante baptismum
in pr[em]iu[m] ibi uideas. C[on]tra e. glo. ibi. libera[re]. adde ut. ff.
de ne[go]. ge. soluendo. ff. de so[lo]. solutionem.

Dicitur. hic incipit. xiiij. pars di. in qua p[ro]bat per
vi. c. q[uod] solus baptinus sufficit p[ar]uulis. q[uod] als non
possunt credere nisi per sacramentum fidae. io. de fa.
respondeat. sed quid si non respondeat patrinus. sed annuat
patrinus forte nihil a geret. immo necesse v[er]o q[uod] dicat volo. et
fin hoc mutus nec pot[est] baptizare nec pueru[m] tenere. q[uod] no[n] po[n]t
te respondere ut hec littera vult. nec filiolu[m] symbolum nec
o[ri]entem d[omi]nicam docere nec als in fide docere et instruere ad
q[ui]c[un]dam patrinus fidei s[ecundu]m no[ste]r[um] se obligat et astringit. ut. i.
e. uos ante oia. et accedit. ff. o[ste]r[um] admi. tu. l. i. S. licentia. fin ho.
qui ita scripsit in sum. de spon. sub rubrica de m[ari]monio. S.
qualiter contrahaf. v. et nunquid si post nutu[m] uel signu[m] te. et
facit ad h[oc] q[uod] no. s. c. p[ro]xi. in glo. h[oc] ergo. in pr[em].

Es[ecundu]m rotantea. C[on]tra glo. uel dici fecerit. adde. s. p[ro] ali
um qui c[on]s[ec]utu[m] voluntate. pbauit. xxvi. q. vi. qui rece
dunt. et c. se. de pe. di. i. multiplex. C[on]tra e. gl. ibi. p[ro]p
signia. adde. ad hoc. ff. de le. iij. nutu. ex. de spon. cu[m] apud.

Dicitur. s. in paruulis. credere. s. sacramentum fidei.
habere uel suscipere nelle. effectum. i. usum. ad cele
britatem. i. solennitatem. non aut ad substantiam. non
enim oia que dicunt[ur] uel fiunt in celebratione sacramentorum
sunt de substantia eoz. s. c. di. iij. vtrum de substantia baptismi
est aqua et forma euangelica. b. quod dic ut ut le. et no. i.
q. i. detrahe. item. v. fidelit[er] facit. i. ut fidelis uoce et dicatur. j.
e. m[ari]hu. non rem ipsam. i. fidet[er] virtute. hu. annuendo. i. profi
tendo uel recipiendo. b. C[on]tra i. gl. ibi. virtutem. adde. bene
patet et b. c. q[uod] in baptismo p[ar]uulis virtutes no[n] conseruntur
sed biero. uide sentire co[tr]aria. inquit. n. fides que fideles
facit in aquis baptismi dat uel mittitur. q[uod] non habenti ali
quando conser[er]t iam habeti ut pleni[us] habeat ergo fides
in baptismo dat et loquit[ur] de fidei virtute. cum ergo una vir
tus sine alijs non habeat. constat in baptismo virtutes con
serri. ad h[oc] dicit hu. q[uod] pueri nullae virtutes ante annos dis
cretionis habent. et sic in baptismo nulla virtus eis conser[er]t. ad
hoc facit q[uod] paruulus no[n] credit. nec credere potest. nec sperat.
nec sperare potest. nec diligit. nec diligere potest ante annos di
scretionis. ergo no[n] habet fidei uel spem uel charitate. q[uod] di
cit biero. sic intelligat fides que fidelis te. i. qua quis iustifi
catur aliquando. in aquis baptismi dat. i. efficit virtus cum
quis sicut accedit. sed in ipso baptismo copungit. vel nutrit.
i. auget quo ad effectum. unde subditur. q[uod] non habeti. i. ei
qui prius no[n] habebat fidet[er] virtutem. q[uod] d[omi]n[u]s ei non imputari
cum uenerit ad annos discretionis si virtutes no[n] habuit. vt
si manebit in statu innocentie deus inspirabit ei virtutes. si
autem permanere noluerit temptus ille ei imputabit[ur] et cum reu
constituet fin h[oc]. C[on]tra e. glo. ibi post mortem. adde ut. s. c. so
let. C[on]tra e. gl. ibi. da. adde. s. charitas sine qua nemo salua
tur et tangit breuiter finiam h[oc]. qui dicit q[uod] aie talium ex quo
separatur a carne induunt[ur] virtutibus. et eis conferunt[ur] omes
virtutes. deus namque inspirat que virtutes prius no[n] erat eis
necessarie. cum no[n] possent eis uti. et ideo no[n] eis ante conser[er]t
ur. dicit etiam hu. q[uod] isti sunt digni uita eterna no[n] per chari
tatem uel fidet[er]. sed p[ro] sacramentum baptismi. i. per quendam ca
racterem et quoddam signaculum q[uod] adheret inseparabiliter
eius[que] baptizato. C[on]tra e. gl. ibi. in habitu. adde sub. non us
uel exercitio et isti sic exponunt litteram. fidelem facit. et. ut ibi
no. C[on]tra g. baptismus ibi fidei. adde ut. s. c. di. iij. h[oc] est in fi.
C[on]tra e. glo. ibi. offerentes. adde q[uod] de illis offerentibus d[omi]n[u]s
no[n] uidet esse de substancia. i.e. de baptisme. in lira rubea.